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معنی هریک از واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  1

جنگ بود این یا شکار آیا / میزبانی بود یا تزویر

واژة «سورت» در مصراع «سورت سرماي دي بیدادها می کرد.» در کدام معنا به کار نرفته است؟  2
الف) تندي                                    ب) سرعت                              ج) شدّت                                 د) حدّت

با توجه به رابطۀ معنایی واژگان و قرار گرفتن واژه در جمله، واژة «اندیشه» را در بیت هاي زیر معنا کنید.  3
ز دل ترس و اندیشه بیرون کنیم الف) چو شب تیره گردد شبیخون کنیم

دل شاه از اندیشه یابد گزند ب) که هر چند فرزند هست ارجمند

متضاد واژة «یکرنگی» در کدام گزینه دیده می شود؟  4

) که نبایستی بگوید هیچ /  بس که بی شرمانه و پست است این تزویر

) ور بپرسی راست، گویم راست / قصّه بی شک راست می گوید

) و صداي شوم و نامردانه اش در چاهسار گوش می پیچید.

) خواه روز صلح و بسته مهر را پیمان / خواه روز جنگ و خورد بهر کین سوگند

1
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3

4

املاي درست را از داخل کمانک انتخاب کنید.  5

که آمد ز آتش برون شاه نو   چو او را بدیدند (برخاست / برخواست) غو

املاي درست واژه را از داخل کمانک انتخاب کنید.  6

سیاوش چنین گفت کاي شهریار / که دوزخ مرا زین سخن گشت (خار - خوار)

املاي صحیح را از داخل کمانک انتخاب کنید.  7

شیرمرد عرصۀ ناوردهاي (حول / هول)

در کدام گزینه غلط املایی دیده می شود؟  8
الف) دست تطاول                     ب) تلّ خاك                    ج) نقسان و کاهش                    د) صفاي اهورایی

غلط هاي املایی متن زیر را اصلاح کنید.  9
«اندکی استاد و خامش ماند / پس هماواي خروش خشم، / با صدایی مرتعش، لحنی رجزمانند و دردآلود، / خواند: / آه، / دیگر اکنون آن، عماد تکیه و
امید ایرانشهر، شیرمرد عرصۀ ناوردهاي حول، / پور ذال زر جهان پهلو، / آن خداوند و سوار رخش بی مانند، / آنکه هرگز ـ چون کلید گنج مروارید ـ گم

نمی شد از لبش لبخند، / خواه روز صلح و بسته مهر را پیمان، / خواه روز جنگ و خرده بحر کین سوگند» 

غلط هاي به کاررفته را در بین گروه کلمات زیر اصلاح کنید.  10
عجم و غیرعرب / رعیتّ و عموم مردم / ظلم و جور / مکاید و خودعه ها / کوزه و سفال / ارتفاعات و آیدات / نقصان پذیرفتن / غو برخواستن 

در کدام گزینه نقش تبعی تکرار به کار رفته است؟  11
الف) هرگز دلم براي کم و بیش غم نداشت       آري نداشت غم که غم بیش و کم نداشت

ب) قصّه است این، قصّه؛ آري قصّۀ درد است.
تفاوت معنایی فعل «شد» را در ابیات زیر بررسی کنید.  12

الف) نخستین دمیدن سیه شد ز دود / زبانه برآمد پس از دود، زود
ب) بدان گه که شد پیش کاووس باز / فرود آمد از باره، بردش نماز

در هر یک از بیت هاي زیر انواع «و» (ربط، عطف) را مشخّص کنید.  13
چنان چون بود رسم و ساز کفن الف) پراگنده کافور بر خویشتن

که بر چوب ریزند نفت سیاهب) وزان پس به موبد بفرمود شاه
نقش دستوري واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  14

که بخشود بر بی گنه دادگر» «همی داد مژده یکی را دگر
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تفاوت معنایی فعل «ساخت» را در نمونه هاي زیر بررسی کنید.  15
الف) بنا کرد به خواندن قصیده اي که می گفت همین دیروز ساخته است.

ب) سیاوش سیه را به تندي بتاخت     نشد تنگ دل جنگ آتش بساخت

مضافٌ الیهِ مضافٌ الیه را در شعر زیر بیابید و نمودار پیکانی آن گروه اسمی را رسم کنید.  16
«این گلیم تیره بختی هاست / روکش تابوت تختی هاست... / اندکیِ استاد و خامش ماند»

در بند زیر ترکیب هاي «اضافی و وصفی» را مشخص کنید.  17
«مرد نقّال آن صدایش گرم، نایش گرم / آن سکوتش ساکت و گیرا / و دمش، چونان حدیث آشنایش گرم / راه می رفت و سخن می گفت.»

با توجّه به ابیات زیر به پرسش ها پاسخ دهید.   18
از آن پس که خواندَ مرا شهریار؟ کزین دو یکی گر شود نابه کار

بشویم کنم چارة دل گُسِل همان بهِْ کزین زشت کردار، دل

«شهریار» چه نقشی دارد؟

در بیت «به دستور فرمود تا ساروان / هیون آرد از دشت صد کاروان»:  19

کدام واژه در جایگاه «ممیزّ» است؟ 

با توجه به جملۀ زیر، به پرسش ها پاسخ دهید.  20
«سیاوش، فرزند کاووس، شاه کیانی است که رستم به او رسم پهلوانی می آموزد.»

کدام گروه اسمی، نقش دستوري «مفعول» دارد؟

گروه اسمی «شاه کیانی» مسند است یا بدل؟

در هر یک از موارد زیر آرایۀ نادرست را از کمانک مقابل آن انتخاب کنید.  21
 اگر بی گناهم رهایی مراست (مجاز، استعاره، جناس)  الف) سر پر ز شرم و بهایی مراست     

 سخن گفتنش با پسر نرم دید (حس آمیزي، نغمۀ حروف، تشبیه)  ب) رخ شاه کاووس پرشرم دید     
 هیون آرد از دشت صد کاروان (استعاره، ایهام تناسب، جناس ناهمسان)  ج) به دستور فرمود تا ساروان 

در سرودة «مرد نقّال / آن صدایش گرم، نایش گرم، / آن سکوتش ساکت و گیرا / و دمش، چونان حدیث آشنایش گرم، / راه می رفت و سخن  22
می گفت.»:

الف) در ترکیب «صدایش گرم» کدام آرایۀ ادبی وجود دارد؟
ب) آرایۀ ادبی مشترك بین واژه هاي «ناي» و «دم» چیست؟

آرایه هاي نوشته شده را در بیت زیر بررسی کنید.  23
«ناگهان انگار / بر لب آن چاه / سایه اي را دید / او شغاد، آن نابرادر بود / که درون چه نگه می کرد و می خندید / و صداي شوم و نامردانه اش در چاهسار

گوش می پیچید...»
الف) تشبیه:  ..................                   ب) ایهام:  ..................

در بیت زیر، کدام واژه کاربرد مجازي دارد؟ مفهوم آن را بنویسید.   24
بر آن چهر خندانش گریان شدند «سراسر همه دشت بریان شدند

مفهوم «کنایه هاي» به کار رفته در هریک از بندهاي زیر را بنویسید.  25

همگنان خاموش، / گرد بر گردش، به کردار صدف بر گرد مروارید، / پاي تا سر گوش

«سجع» را در عبارت زیر نشان دهید.  26
یکی از ملوك عجم را حکایت کنند که دستِ تطاول به مال رعیتّ دراز کرده و جور و اذیتّ  آغاز کرده. 

مفهوم نمادین هریک از موارد مشخّص شده را بنویسید.   27

 ناگهان انگار/ بر لب آن چاه / سایه اي را دید / او شغاد، آن نابرادر بود 

شعر «خوان هشتم» برگرفته از کدام اثر اخوان ثالث است؟  28
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مجموعۀ «در حیاط کوچک پاییز در زندان» اثر کیست؟   29

با توجه به شعر زیر به سوال، پاسخ مناسب دهید.  30
«آري اکنون تهمتن با رخش غیرتمند، / در بن این چاه آبش زهر شمشیر و سنان گم بود، / پهلوان هفت خوان، اکنون / طعمۀ دام و دهان خوان هشتم

بود»

با توجه به گزینه هاي زیر، شاعر به کدام سبک گذشتگان شعر بالا را سروده است؟

) بازگشت ) عراقی              ) هندي            1234) خراسانی        

مصراع دوم بیت زیر را بنویسید.  31
 ...................................................   به دشت دل گیاهی جز گل رویت نمی روید 

مصراع اوّل بیت زیر را مرتب کنید.  32
بودم - پروردي - با - نابودي - تو - و - مهر - از - کردي              فداي نام تو بود و نبودم؛ میهن اي میهن!

در بیت زیر، دو واژه جابه جا شده است؛ صورت مرتب شدة آنها را بنویسید.  33
به دشت گل گیاهی جز دل رویت نمی روید          من این زیبا زمین را آزمودم؛ میهن اي میهن!

قلمرو فکري ( نمره)

مفهوم مشترك بیت هاي زیر را بنویسید.  34
الف) ضربت گردون دون آزادگان را خسته کرد           کو دل آزاده اي کز تیغ او مجروح نیست

ب) سیاوش بدو گفت انده مدار                            کزین سان بود گردش روزگار

8

قلمرو فکري ( نمره)

با توجه به شعر زیر به سؤالات پاسخ دهید.  35
«همگنان را خون گرمی بود./ قهوه خانه گرم و روشن، مرد نقّال آتشین پیغام / راستی کانون گرمی بود. / مرد نقّال آن صدایش گرم نایش گرم... / و

دمش چونان حدیث آشنایش گرم / راه می رفت و سخن می گفت.»
الف) «آتشین پیغام بودن» به کدام ویژگی کلام نقّال اشاره دارد؟

ب) منظور از «حدیث آشنا» چیست؟
ج) عبارت «همگنان را خون گرمی بود.» به چه موضوعی اشاره دارد؟

8

مفهوم بیت «بندة حلقه به گوش ار ننوازي برود / لطف کن، لطف که بیگانه شود حلقه به گوش» چیست؟  36

با توجّه به بیت زیر، به پرسش ها پاسخ دهید.   37
همی خاك نعلش بر آمد به ماه» «یکی تازي اي بر نشسته سیاه

الف) منظور از «تازي سیاه» چیست؟ 
ب) مفهوم مصراع دوم را بنویسید.

با توجّه به ویژگی هاي حماسه (داستانی، قهرمانی، ملیّ و خرق عادت)، هر یک از ابیات زیر دربردارندة کدام ویژگی است؟ علتّ را توضیح دهید.   38
چنین بود آیین و این بود راه الف) بدان گاه سوگند پرمایه شاه

یکی خُودِ زرّین نهاده به سر ب) سیاوش بیامد به پیش پدر
که آمد ز آتش برون شاه نوَ پ) چو او را بدیدند برخاست غَو

براساس مضمون بیت «آتش ابراهیم را نبود زیان / هر که نمرودي است، گو می ترس از آن» هریک از موارد خواسته شده، معادل کدام شخصیتّ ها  39
در داستان گذر سیاوش از آتش (موبد / سیاوش / کیکاووس / سودابه) است؟

الف) ابراهیم                       ب) نمرود

با توجه به سرودة «قصّه است این، قصّه؛ آري قصّۀ درد است / شعر نیست؛ / این عیار مهر و کین مرد و نامرد است / بی عیار و شعر محض خوب و  40
خالی نیست»:

الف) مقصود از «شعر محض خوب و خالی» چیست؟
ب) منظور شاعر از «قصّۀ درد» چیست؟
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علتّ خشم سودابه در بیت «همی کند سودابه از خشم موي / همی  ریخت آب و همی  خست روي» چه بود؟  41

معنی ابیات و عبارات زیر را به نثر روان بنویسید.   42

این عیار مهر و کین مرد و نامرد است. 

 که دوزخ مرا زین سخن گشت خوار سیاوش چنین گفت کاي شهریار 

معنی و مفهوم اشعار و عبارات زیر را به نثر روان بنویسید.  43

آن خداوند و سوار رخش بی مانند

بباید زدن سنگ را بر سبوي  چو خواهی که پیدا کنی گفت وگوي 

معنی و مفهوم اشعار و عبارات زیر را به نثر روان بنویسید.  44

جهاندار سودابه را پیش خواند

معنی و مفهوم هر یک از بندهاي زیر را بنویسید.  45

گرچه بیرون تیره بود و سرد، همچون ترس، / قهوه خانه گرم و روشن بود، همچون شرم ...

می اندیشید / که نبایستی بگوید، هیچ / بس که بی شرمانه و پست است این تزویر. / چشم را باید ببندد، تا نبیند هیچ ...

در تگ تاریک ژرف چاه پهناور، / کشته هر سو بر کف و دیوارش هایش نیزه و خنجر، / چاه غدر ناجوان مردان / چاه پستان، چاه بی دردان، چاه
چونان ژرفی و پهناش، بی شرمیش ناباور / و غم انگیز و شگفت آور.
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کدام یک از عبارت هاي شریف زیر، اشاره به مفهوم «تخلیه یا پیرایش» دارد؟  1

ابیِنَ﴾ وَّ َ یُحِبُّ التَّ نبِ کَمَنْ لا ذَنبَْ لهَُ                ب) ﴿إِنَّ االلهَّ الف) التُّائب مِنَ الذَّ

حدیث پیامبر (ص) که می فرماید: «هیچ مردي نیست که زنی از محارم خود را شاد کند، مگر آنکه خداوند، روز قیامت او را شاد خواهد کرد.»، با  2
کدام یک از معیارهاي تمدن اسلامی مرتبط است؟

کدام یک از آیات زیر، به معیارهاي تمدن اسلامی اشاره ندارد؟  3

ناتِ وَ أَنزَْلنْا مَعَهُمُ الکِْتابَ وَ المِْیزانَ لیَِقُومَ النُّاس باِلقِْسْطِ...﴾  الف) ﴿لقََدْ أَرْسَلْنا رُسُلَنا باِلبَْیِّ

لبَْابِ﴾  رُ أُولوُ الأَْ ب) ﴿...قُلْ هَلْ یَسْتَوِي الَّذِینَ یَعْلَمُونَ وَ الَّذِینَ لاَ یَعْلَمُونَ إِنَّمَا یَتَذَکَّ

ج) ﴿ یَسْئَلُونکََ عَنِ الخَْمْرِ وَالمَْیْسِرِ قُلْ فِیهِمَا إِثْمٌ کَبیرٌ...﴾

ار، اَلفِْقْهُ ثُمَّ المَْتْجَرُ﴾ شرط رهایی از کسب حرام چیست؟ با توجه به فرمایش امام علی (ع): ﴿یا مَعْشَرَ التُّجِّ  4

درستی یا نادرستی گزاره هاي زیر را مشخص کنید.  5

اگر توبه با ایمان و عمل صالح همراه باشد، نه تنها گناه را پاك می کند، بلکه گناهان را به حسنات تبدیل می کند.

درستی یا نادرستی جمله هاي زیر را مشخص کنید.  6

در تمدن اسلامی، موقعیت زن و خانواده بسیار برتر از موقعیت زن در اروپا و سایر مناطق جهان بود.

درستی یا نادرستی گزاره هاي زیر را مشخص کنید.  7

استفاده از موسیقی، خواه سنتی و خواه غیرسنتی حرام است.

ارتباط میان کلمات و عبارات ستون اول و دوم را تعیین کنید. (در ستون دوم یک مورد اضافی است.)  8

) جایز الف) شرط  بندي در ورزش ها و بازي هاي معمولی  
) حرام ب) شرکت در جشن  عروسی با رعایت احکام شرعی  

) مکروه ج) تولید آثار هنري به منظور مقابله با ابتذال اخلاقی  

) واجب کفایی د) استفادة مردم از پایگاه هاي ارتباطی بومی و مقابله با سلطۀ بیگانگان  

) واجب  

1

2

3

4

5

حکم شرعی «بهره  بردن حتی المقدوري از وسایل ارتباطی داخلی جهت منع نفوذ و سلطۀ رسانه اي بیگانگان بر ما» چیست؟  9
الف) مستحب                   ب) واجب                   ج) واجب کفایی             

مَاوَاتِ وَ مَا فِی الأَرْضِ...﴾ بیانگر کدام گزینه است؟ عبارت قرآنی ﴿وَ اللهِِّ مَا فِی السَّ  10

الف) توحید در مالکیت             ب) توحید در ربوبیت             ج) توحید در ولایت            د) توحید عملی

کدام یک از حیله هاي شیطان سبب عادت جوان به گناه می شود؟  11
الف) به تأخیر انداختن توبه

ب) گام به گام کشاندن به سوي گناه

حقیقت توبه را تعریف کنید.  12
مفاهیم و اصطلاحات زیر را تعریف کنید:

حکمتِ حکم:  13

تسویف را تعریف کنید.  14

چرا گفته شده حاکمان بنی امیه و بنی عباس از دایرة ولایت الهی خارج شدند؟  15

پیامبر (ص) فرمود: «اي مردم بگویید معبودي جز االله نیست تا رستگار شوید» به کدا م یک از معیارهاي تمدن اسلامی اشاره می کند؟  16

یک مورد از پیامدهاي به تأخیر انداختن توبه (تسویف) را بنویسید.  17

یک مورد از پیامدهاي منفی «ارتباط جنسی خارج از چارچوب شرع» را بنویسید.  18

یکی از ویژگی هاي فرهنگ علمی دورة اسلامی که بیانگر رشد و بالندگی علم و فرهنگ بود را بنویسید.  19
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تأثیر «ایمان و عمل صالحی» که به دنبال توبه بیاید، چیست؟  20

«تزکیۀ نفس» پس از توبه چگونه تداوم می یابد؟  21
درك مطلب:

با توجه به متن زیر به سؤالات پاسخ دهید:  22
«دین اسلام از مسلمانان می خواهد که براي سلامت و تندرستی خود بکوشند و از هر کاري که تندرستی را به خطر می اندازد، دوري کنند. علاوه بر این،
خوب است هر مسلمانی بکوشد که بدنی قوي و نیرومند داشته باشد تا در زندگی از سلامت برخوردار باشد و بتواند در هنگام خطر و مبارزة با دشمنان

دین پیروزمندانه عمل نماید.»
الف) دو نمونه از دلاوران صدر اسلام که در زمان خود در تمام جنگ ها شجاعانه می جنگیدند را نام ببرید.

ب) قوي شدن بدن چه وقتی ارزشمند است؟

در چه صورتی شرکت در جشن هاي ملی و مذهبی مستحب است؟  23

چرا انسان نباید از حیلۀ شیطانی تسویف غافل شود و توبه را به تأخیر بیندازد؟ توضیح دهید.  24

جایگاه زن و خانواده در تمدن اسلامی و اروپا را با یکدیگر مقایسه کنید. (با ذکر یک مورد براي هر کدام)  25

این شیوة شیطان که «انسان را از همان ابتدا به رابطۀ نامشروع با جنس مخالف دعوت نمی کند، بلکه سخن از یک دوستی ساده به میان می آورد»، به  26
کدام حیلۀ شیطان مربوط است؟ آن را توضیح دهید.

ویژگی فرهنگ علمیِ دورة اسلامی را با ذکر نمونه اي شرح دهید.  27

چرا دورة جوانی بهترین دوره براي توبه است؟  28
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. 1 عَیِّنْ ترَجَمَةَ الْکَلِماتِ الَّتي تحَتھَا خَطٌّ

. الف) إِنَّ «الْعقَاّدَ» صَحَفيٌّ و شاعِرٌ مِصريٌّ

َّسِعُ بِھِ. ب) کُل ُّ وِعاءٍ یضَیقُ بِما جُعِلَ فیھِ إلاّ وِعاءَ الْعِلْمِ، فإَنَِّھُ  یتَ
ج) أسُْتاذنُا جَدیرٌ بِالتَّقدیر و الشُّکرِ.

. (کَلِمَتانِ زائِدَتانِ) 2 عَیِّنِ المُترَادفَ وَ المتضادَّ

دٌ، نافِع» «رَخَصَ، واثِقٌ، نقَصََ، غَلا، مُتأَکَِّ

( ..................   .................. )     /     ( .................. = .................. )=

3  عیِّن الکلمةَ الغرَیبةَ فی کُلِّ مَجموعةٍ:

□□□□  الثاّنویَّة                          الإبتدائیةّ                       الثاّنیة                      الجامِعةَ
4 اکُْتبُِ المُفرَدَ أوَِ الْجَمْعَ لِلْکَلِمَتیَْنِ.

الف) ظُروف   ..................

ب) کاتِب   ..................

 

مفرد 

 

جمع 

5  اِنْتخَِبِ الْکَلِمَةَ المُناسِبةََ لِلتَّوضیحاتِ التَّالیةَِ:

ر -  الدّارِجة   د -  المُفکَِّ -  المُحَدِّ

ي لھَ أفکارٌ عمیقةٌَ:  العالِمُ الذِّ

123

6  اِنتخَِبِ الکَلمة المُناسبةَ لِلتَّوضیحاتِ التاّلیةِ:

)  الشَّلاّل )  الوِعاء            2)  الحدید                      13 ..................  یصُنعََ مِن خَشَبِ شجرةِ الجوزِ:        
7 ترَْجِمِ الْعِباراتِ التاّلیةَ.

الف) ﴿كُلُّ شَيْءٍ ھَالِكٌ إِلاَّ وَجْھَھُ﴾ ( نمره)

ب) مِنْ مَزایا الْجِسْمِ القوَيَّ أنََّھُ یجَْذِبُ غِذاءً مُناسِباً لِنفَْسِھِ. ( نمره)

ج) الَتَّجارِبُ لاتغُنینا عَنِ الْکُتبُِ. ( نمره)

د) ﴿لاَ ییَْأسَُ مِنْ رَوْحِ اللهِ إِلاَّ الْقوَْمُ الْكَافِرُونَ﴾ ( نمره)

ھـ) تعَلََّمَ الْعقَاّدُ الإْنجلیزیَّةَ مِنَ السُّیاّحِ الَّذینَ کانوا یأَتْونَ إلی مِصرَ. ( نمره)

. ( نمره) و) رُبَّ کِتابٍ یجَْتھَِدُ الْقارئُ فِی قرِاءَتِھِ ثمَُّ لایخَرُجُ مِنْھُ بفِائِدَةٍ

ز) لا نشُاھِدُ فِی حَیاةِ «الْعقَاّد» إِلاّ النَّشاطَ عَلی رَغْمِ ظُروفِھِ الْقاسیةَِ. ( نمره)

الِحاتِ﴾ ( نمره) نْسَانَ لفَِي خُسْرٍ إِلاَّ الَّذِینَ آمَنوُا وَعَمِلوُا الصَّ ح) ﴿إِنَّ الإِْ

نْفاقِ إلاّ الْعِلْمَ. ( نمره) ط) کُلُّ شَيءٍ ینَْقصُُ باِلإِْ
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عَیِّنِ التَّرجَمَةَ الصَّحیحَة.  8

الف) کانَ الْعقَاّدُ لایرََی الْجَمال إلاّ الحُریَّةَ.

) عقاد تنھا آزادی را زیبا می بیند.

) عقاد زیبایی را تنھا در آزادی می دید.

ب) الَکِتابُ الذّیِ یزَیدُ مَعْرفتنا فِي الْحَیاةِ جَدیرٌ بِالعِنایةَِ وَ التقّدیر.

) کتابی کھ شناخت ما را در زندگی زیاد می کند، شایستۀ توجھ و تقدیر است.

) کتاب شناخت ما را در زندگی زیاد می کند و شایستۀ توجھ و تقدیر است.

1

2

1

2

أکَْمِلِ الْفرَاغاتِ فِي التَّرجمةِ الفارسیة.  9

الف) ما دَرَسَ الْعقَاّدُ إلاّ فِی الْمَرحَلةَِ الابتدائیة، لِعدََمِ وُجودِ مَدرَسَةٍ ثانویةٍ في محافظََھ أسَوان الَّتي وُلِدَ وَ نشََأَ فیھا.

عقاد تنھا مرحلۀ ابتدایی را گذراند، بھ دلیل عدم وجود  .................. در استان اسوان کھ در آن  .................. و  .................. .
ب) الَْعیَنُ الَّتی تسَْھَرُ في سَبیلِ اللهِ لاتَبکي یوَمَ الْقیامَةِ.

چشمی کھ در راه خدا  .................. روز قیامت .................. .

ج) یقُالُ إِنَّھُ قرََأَ آلافَ الْکُتبُِ.

گفتھ می شود کھ او  .................. کتاب خوانده است.

10  ترَجِمِ الأفعالَ التاّلیة.

 تعَلََّمَ (یاد گرفت)

. تعَلََّمْنا درساً لنَ ننَْساهُ.

. قدَْ یتَعَلََّمُ الإنسانُ مِنَ الْحیوَاناتِ.

1

2
11 ترَجِمِ الأفَعالَ الَّتی تحَتھَا خَطٌّ حَسَبَ العِباراتِ:

عَبدََ: پرستش کرد

2)1) یا مریمَُ، أعُْبدُی رَبَّکِ.               أعَْبدُُ خالِقی دائِماً.
12  ترَجمِ الأفعالَ حسبَ العباراتِ:

 تکََلَّمَ  (سخن گفت)

) رَجاءً، تکََلَّمُوا بِالعرَبیَّةِ. 12) کُنتُ قدْ تکََلَّمتُ حَولَ الرّیاضیةَِ.                     

2
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13  عَیِّنِ الصَّحیحَ فِي التَّحْلیلِ الصَّرفِیّ و الْمَحَلِّ الإْعرابيِّ لِما اشُیر إلیَھِ بخَطً.

هِ. الف) أضَْعفَُ الناّسِ مَنْ ضَعفَُ عَنْ کِتمانِ سِرِّ

 أضَْعفَُ:

) اسم الفاعل، مفرد، نکرة / فاعل

) اسم التفّضیل، مفرد، معرفھ / مبتدا

  ضَعفَُ:

) فعلٌ ماضٍ، مفرد مذکر للغائب

) فعلٌ مجھولُ، لِلغائب

ب) ینَْتظَِرُ الْوالِدانِ أسَْفلََ الْجَبلَِ.

  ینَْتظَِرُ:

) فعلٌ مضارعٌ، لِلغائب، معلوم، باب افتعال

) فعلٌ مضارعٌ، للغائب، مجھول، باب انفعال

  الوالِدانِ:

) اسم المفعول، جمع مذکر سالم، معرفة / مبتدا

) اسم الفاعِلِ، مثنیّ، معرفة بـ «الـ» / فاعل

  ج) اِعْلمَْ بِأنََّ خَیْرَ الإْخوانِ أقَدََمُھُم.

  اِعْلمَ:

) فعل امر، للغائب، معلوم

) فعل امر، للمخاطب، معلوم

  الإَْخوان:

) الجمع المکسّر، مفرده إخوة / صفة

) الجمع المکسّر، مفرده أخ / مضاف الیھ

1

2

1

2

1

2

1

2

1

2

1

2

: 14  عیِّن المحلَّ الإعرابیَّ لما تحتھَ خَطٌّ

 الْعمَّالُ المُجتھدونَ یشَْتغَِلونَ فی المَصنعِ.

 نجََحَ الطّلاب فی نھایةِ السَّنةَِ الدّراسیةِّ.

نینَ.  الْکُتبُُ تجَاربُ آلافِ العلماءِ عَلیّ مَرِّ السِّ

15  مَیزّْ: 

ینِ حَنیفاً﴾ شاھَدَ السَیدُّ مُسلِمیّ جَماعةً مِنَ المُسافِرینَ مُشاھَدةً.     ﴿أقَِمْ وَجھَکَ لِلدِّ

  کُلُّ وِعاءٍ یضَیقُ بِما جُعِلَ فیھِ إلاّ وِعاءَ العِلمِ.

 المستثنی

 المُستثنی منھ

16  عَیِّنِ الصَّحیحَ في التَّحلیلِ الصَّرفِيّ و الْمحلِّ الإعرابيّ:         «إستخَدِمُوا العمُّالَ في المَصانِعِ»

) فعلٌ أمرٌ، معلومٌ )  فعلٌ ماضٍ، مجھولٌ            12 إستخَدِمُوا:    
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فٌ بِألَ، إسمُ المُبالغة / مفعول ) اسمٌ، جمع المُذکَّر، مُعرَّ فٌ بِألَ، إسم فاعلٍ / مفعول            )  اسمٌ، جمع التکّسیر، مُعرَّ 12 العمُّالَ:      
17  عَیِّنِ الصَّحیح لِلفراغِ.  (كلمتان زائدتانِ)

 ( لیَتني - تكَبُّراً - ھَوْناً - لكنَّني)

الف) کُنتُ أتمَنیّ .................. أزورُ مَکّةَ الْمُکَرّمةَ مرّةً أخُْرَی.

ب)   ﴿وَ عبادُ الرّحمنِ الَّذینَ یمَْشُونَ عَلىَ الأرضِ ..................﴾

خطأصحیح

ج) یحَْتفَِلُ الناّسُ کُلَّ شَھرٍ بِمِھرجانِ الْکِتابِ.

د) في نِھایةَِ الْمِھرجانِ یسَْتلَِمُ کُلُّ شَخْصٍ کُتبُھَُ.

18 اِقْرَأ النَّصَّ التاّلي وَ أجَب عَنِ السُّؤالیَنِ وَ عَیِّنِ الْعِبارَة الصَّحیحَة وَ غَیرَ الصَّحیحَةِ.
ً مِنَ الْکُتبُِ مِنْ مَکْتبَتَھِ الشَّخصیَّةِ فیَسَْتلَِمُ مَسؤولُ ً بِیوَمٍ خاصٍ و یسَُمّونھَ «مِھرَجان الْکتاب». یجَْلبُ کُلُّ شخصٍ عَدَدا غیرَةِ یحَتفَِلُ الناّسُ سَنوَیا في مدینتَِنا الصَّ

الْمِھرجانِ جمیعَ الکُتبِ وَ یقَومُ بِوَضْعِھا عَلی مَکْتبَةٍَ خَشبیَّةٍ جَمیلةٍَ تقَعَُ في وَسَطِ حَدیقةَِ الْمدینةَِ الْمرکزیةِ.

حْتِفالِ حَتیّ الأْطَفالِ الَّذینَ لا یسَْتطَیعونَ الْقِراءَةَ. و في نِھایةَِ الْمِھرَجان یأَخُذُ کُلُّ شَخْصٍ عَدَدَاً مِنْ ھذهِ الْکُتبُ فبَذلِكَ یتَبَادَلونَ یشُارِكُ أھَالي الْمَدینةَِ کُلُّھُم في ھذَا الاِْ

غیرَةِ. ةِ و تزَدادُ نِسبةَُ الْمُطالعَةَِ عِنْدَ سُکّانِ الْمدینةَِ الصَّ بِکُتبُِھِم الْقیَِّمَّ

الف) مَنْ یشُارِكَ في الْمِھرجانِ؟
ب) ماذا یفَْعلَُ مَسؤولُ الْمِھرَجانِ؟

□□

□□

4
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درستی یا نادرستی هریک از عبارت هاي زیر را بدون ذکر دلیل مشخص کنید.  1

آلودگی محیطی حتی بر باروري خانم هایی که هنوز باردار نشده اند نیز تأثیر منفی خواهد گذاشت.

درستی یا نادرستی هر یک از عبارت هاي زیر را براساس مطالب کتاب درسی، بدون ذکر دلیل مشخص کنید.  2

Aکمبود ویتامین  ممکن است نوجوان را در معرض افسردگی قرار دهد.

درستی یا نادرستی هر یک از عبارت هاي زیر را بدون ذکر دلیل مشخص کنید.  3

ملاك ارزشمندي و محترم بودن افراد، داشتن صفات و ویژگی هاي خاص است.

درستی یا نادرستی هر یک از عبارت هاي زیر را بدون ذکر دلیل مشخص کنید.  4

داشتن عزت نفس علاوه بر احساس ارزشمندي درونی، نیازمند کسب تجارب در زندگی است.

درستی یا نادرستی هر یک از عبارت هاي زیر را بدون ذکر دلیل مشخص کنید.  5

آب مروارید از اثرات و عوارض بیماري سرخجۀ مادر بر نوزاد است.

درستی یا نادرستی هر یک از عبارت هاي زیر را بر اساس مطالب کتاب درسی، بدون ذکر دلیل مشخص کنید.  6

حواس پرتی از علائم روانی اضطراب است.

درستی یا نادرستی هر یک از عبارت هاي زیر را بدون ذکر دلیل مشخص کنید.  7

یکی از نشانه هاي بلوغ همسران، صحبت با یکدیگر در مورد فرزندآوري است.

افراد سرسخت و تاب آور در برابر فشار روانی بیشتر مستعد بیماري هستند. 

در عبارات زیر، جاهاي خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.  8

به کارگیري روش هاي  ..................  مهم ترین روش مقابله با خشم است.

در عبارات زیر، جاهاي خالی را براساس مطالب کتاب درسی با کلمات مناسب کامل کنید.  9

رعایت اصول بهداشت ازدواج و .................. نقش مهمی در سرنوشت خانواده و جامعه دارد.

در عبارات زیر، جاهاي خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.  10

آب مروارید از اثرات و عوارض بیماري .................. مادر بر نوزاد است.

  فرد تاب آور یک موقعیت پرخطر را یک .................. می داند، نه یک تهدید.

در عبارات زیر، جاهاي خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.  11

فشار روانی (استرس) ناسالم، موجب از کار افتادن قدرت تفکر و اقدام مناسب و یا احساس .................. در فرد می شود.

در عبارات زیر، جاهاي خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.  12

تزریق واکسن .................. براي خانم ها قبل از عقد، امري الزامی است.

در مواجهه با شرایط ناگوار، فردِ .................. به جاي فاجعه ساختن از مشکل، به خود و توانایی هایش بیشتر توجه می کند.

در هر یک از عبارت هاي زیر، جاي خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.  13

خانم ها سه ماه قبل از حاملگی باید روزانه غذاهاي سرشار از .................. مصرف کنند و در صورت داشتن کم خونی باید آن را درمان کنند.

از بین موارد داخل پرانتز کلمۀ مناسب را انتخاب کنید.  14

بلوغ روانی همان رشد (شخصیت / عقلی / معنوي) است.

تعهد، کنترل و چالش پذیري از ویژگی هاي افراد (داراي عزت نفس / تاب آور / خودآگاه) است.

از بین کلمات داخل پرانتز، کلمۀ مناسب را انتخاب کنید.  15

شناخت کافی نسبت به فرد مورد نظر براي ازدواج، نوعی بلوغ (اجتماعی / روانی / جسمانی) محسوب می شود.
1
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افسردگی، احساس ناخوشایندي است که براي مدت زمانی (کوتاه / طولانی) شکل می گیرد.

از بین کلمات داخل پرانتز، کلمۀ مناسب را انتخاب کنید.  16

اگر از بیرون به اعماق درون خود راه پیدا کنیم، به توصیفی دست خواهیم یافت که (خودآگاهی / عزت نفس / تاب آوري) ما را کامل تر می کند.

از بین کلمات داخل پرانتز، کلمۀ مناسب را انتخاب کنید.  17

روي آوردن به مصرف مواد مخدر از مشکلات و ناراحتی هاي (جسمی / اجتماعی / روانی) ناشی از خشم منفی است.

براي هریک از عبارت هاي زیر، کلمۀ مناسب را از داخل پرانتز انتخاب کنید و در برگۀ پاسخ بنویسید.  18

آراستگی، از راهکارهاي (ارتقاي تاب  آوري - بهبود عزت نفس - افزایش خودآگاهی) می باشد.

از بین کلمات داخل پرانتز، گزینۀ مناسب را انتخاب کنید.  19

لازم است واکسن (سرخجه - دیفتري) براي زنانی که نسبت به آن ایمنی ندارند حتماً سه ماه قبل از بارداري تجویز شود.

کدام مورد هم به اثر جسمی زودگذر و هم پایدار، در فشار روانی (استرس) مرتبط است؟  20

) سردرد ) تعریق و لرزش           ) ضعف سیستم ایمنی           1234) التهاب هاي پوستی          

بی قراري و دلواپسی به ترتیب از علائم .................. - .................. اضطراب هستند.  21

) ذهنی - بدنی ) بدنی - ذهنی                ) روانی - ذهنی                1222) بدنی - روانی               

کدام گزینه از اثرات جسمی پایدار فشار روانی (استرس) نیست؟  22

) احساس گرما ) اختلالات گوارشی                                 ) ضعف سیستم ایمنی                                 1234) التهاب هاي پوستی                                

نارضایتی و بی علاقگی به فعالیت هایی که زمانی براي فرد لذت بخش بوده اند، علائم هشداردهنده کدام گزینه است؟  23
الف) خشم                   ب) اضطراب                   ج) تاب آوري                  د) افسردگی

جدول زیر در رابطه با علائم اضطراب است. هر یک از موارد ستون «الف» با یکی از موارد ستون «ب» ارتباط منطقی دارد، آنها را پیدا کنید و در  24
برگۀ پاسخنامه بنویسید.

«ب»«الف»

- علائم بدنیالف) بی تابی

- علائم تفکرب) بی اشتهایی

- علائم روانیج) حواس پرتی

1

2

3

در متن زیر، هر کدام از موارد تعیین شده، جزء کدام یک  از ابعاد سلامت یا کدام مورد از اختلالات روانی - رفتاري شایع در نوجوانان می باشد؟  25
آدرینا نوجوانی 12 ساله است که نسبت به ورزش و حفظ تناسب اندام خود، (الف) توجه زیادي دارد. او با هدف ورود (ب) به مدارس سمپاد، تلاش
می کند ولی با توجه به فرصت ناچیز باقی مانده و نیز برگزاري امتحانات نوبت دوم و با وجود اینکه از مدت ها پیش مطالعۀ کافی داشته؛ دچار بی خوابی و
بی قراري (ج) گشته است. با این حال این شرایط موجب هوشیاري بیشتر او شده (د) تا با اولویت بندي برنامه ها و مشورت با والدین، با دلگرمی دادن به

خود، به نتیجۀ مطلوب در امتحانات امیدوار گردد.

با توجه به شکل مراحل پوسیدگی دندان، به پرسش هاي زیر پاسخ دهید.  26
الف) کدام شماره، مرحلۀ پوسیدگی پیشرفتۀ میناي دندان را نشان می دهد؟

ب) آیا در این مرحله آبسۀ دندانی ایجاد می شود؟

در ارتباط با بهداشت ازدواج و فرزندآوري به سؤالات زیر پاسخ دهید.  27
الف) براي خانم ها تزریق کدام واکسن قبل از عقد امري الزامی است؟

ب) خانم ها سه ماه قبل از بارداري باید چه غذاهایی را مصرف کنند؟
ج) دو مورد از اثرات بیماري سرخجۀ مادر بر نوزاد را بنویسید.
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هر یک از عبارت هاي داده شده با کدام یک از واژه هاي داخل پرانتز مرتبط است؟  28
(خشم - بازداري - افسردگی- برون ریزي)

الف) عدم تمرکز یا ناتوانی در تصمیم گیري
ب) مدیریت و کنترل اضطراب و فشار روانی

ج) بروز در نوجوانان هنگام مورد تمسخر قرار گرفتن

زهرا و علی در دورة نوجوانی به سر می برند. آنها با مطالعۀ دقیق کتاب درسی و با به کارگیري روش هاي گوناگون سعی می کنند تا اختلالات شایع  29
روانی-رفتاري خود را اصلاح کنند. در هر یک از موارد زیر، اختلالی را که رفع می شود از داخل پرانتز انتخاب کنید. (خشم- افسردگی- اضطراب-

استرس)
الف) زهرا با حرف زدن دربارة نگرانی هایش با آن مقابله می کند.

، با آن مقابله می کند. ب) علی با خوردن مواد غذایی حاوي ویتامین هاي 
ج) زهرا با کنترل آن می تواند حق خود را در روابط گروهی بگیرد.

د) علی با دیدن فیلم هایی که در کودکی او را خوشحال می کرده است، آن را مدیریت می کند.

B

از نظر روانشناسی، ازدواج در سنین بالاتر توصیه نمی شود، علت چیست؟  30

در عبارت هاي زیر، کدام یک از اصول مقابله با فشارهاي روانی و اضطراب به  کار رفته است؟  31

ذهن خود را از نگرانی ها دور کرده و به انجام کارهاي لذت بخش مثل دوچرخه سواري، خواندن رمان و ... بپردازیم.

نگرانی هاي خود را شناسایی کنیم و آنها را پهلوان پنبه هایی تسلیم شده در ذهن خود تصور کنیم.

هریک از موارد زیر به کدام یک از اختلالات روانی - رفتاري شایع دورة نوجوانی اشاره دارد؟  32

زمانی مشکل آفرین است که فرد بدون دلیل موجّه احساس ناراحتی کرده و به طور اشتباه، بدن و ذهن خود را براي رفع تهدید مبهم
برمی انگیزد.

احساس بی ارزش  بودن، ناامیدي، ضعف عزت نفس و خشم در فرد ایجاد می شود.

احساسی است که به صورت بدنی و هیجانی ابراز می شود.

عزت نفس، سرسختی و تاب آوري در فرایند شکل گیري چه ویژگی هایی نقش دارند؟  33

در مورد بهداشت روان به پرسش هاي زیر پاسخ دهید.  34

سه ویژگی مهم در افراد سرسخت و تاب آور را بیان کنید.

براي هریک از آثار مثبت خشم و آثار اجتماعی خشم منفی، یک مورد بنویسید.

یکی از توصیه هاي بهداشتی براي بارداري زنان، تکرار هر  سال یک بار واکسن توأم است. این واکسن براي پیشگیري از کدام بیماري ها  35
استفاده می شود؟

10

در رابطه با بهداشت روان، به سؤالات زیر پاسخ دهید.  36
الف) اولین و مهم ترین گام براي مراقبت از روان خود چیست؟

ب) دو مورد از ویژگی افراد سرسخت و تاب آور در مشکلات زندگی را نام ببرید.
ج) عصبانیت و بی تابی از علائم کدام نوع اضطراب است؟

د) فشار روانی ناسالم چه تأثیري بر جسم و روان فرد دارد؟ (دو مورد)

در تعالیم دینی بر اهمیت خودآگاهی چه گروهی از افراد جامعه تأکید شده است؟ چرا؟   37
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شکل روبه رو، کدام عامل مؤثر در داشتن زندگی مطلوب را نشان می دهد و پیام آن چیست؟   38

 

هر یک از موارد زیر، مربوط به کدام یک از اصول مقابله با فشارهاي روانی و اضطراب است؟   39
الف) هر روز فقط یک ساعت مشخص را به فکر کردن دربارة نگرانی هاي زندگی مان اختصاص دهیم.

ب) نگرانی هاي خود را شناسایی کنیم و آنها را پهلوان پنبه هاي تسلیم شده  اي در ذهن خود تصور کنیم.
ج) با نگرانی ها و اضطراب هایمان گفت وگو کنیم و به آنها بگوییم: نه! من اصلاً این گونه فکر نمی کنم.
د) ذهن خود را از نگرانی ها دور کرده و به انجام کارهاي لذت بخش مانند دوچرخه سواري بپردازیم.

در رابطه با ازدواج به سؤالات زیر پاسخ دهید.   40
الف) منظور از بلوغ اجتماعی چیست؟ 

ب) تزریق کدام واکسن براي زنان قبل از ازدواج الزامی است؟ 
ج) عدم درمان کدام بیماري منجر به بیماري التهاب لگن می شود؟ 

د) دو مورد از اثرات بیماري سرخجۀ مادر بر نوزاد را بنویسید. 
هـ) یک مورد غذاي سرشار از اسید فولیک را نام ببرید.

در مورد بهداشت روان به پرسش هاي زیر پاسخ دهید.  41

خودآگاهی علاوه بر کمک به شکل  گیري هویت مطلوب، در چه موارد دیگري می تواند تاثیر گذار باشد؟

کدام یک از عوامل حفظ سلامت روان به افراد کمک می کند تا بتوانند در محیط  هاي نامناسب، موفقیت هاي بزرگ کسب کنند؟

در مورد بهداشت ازدواج و باروري به پرسش هاي زیر پاسخ دهید.  42

انجام آزمایش ادرار قبل از عقد به چه منظوري است؟

مشاورة ژنتیک قبل از عقد به چه افرادي توصیه می شود؟
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